



Energisa Nova Friburgo | Resultados do 1º trimestre de 2014

Nova Friburgo, 15 de maio de 2014 - A Administração da Energisa Nova Friburgo - Distribuidora de Energia S/A (“Companhia”) apresenta os resultados do primeiro trimestre e 2014 (1T14).

As informações financeiras e operacionais a seguir, exceto quando indicado o contrário, são preparadas de acordo com os Padrões Internacionais de Demonstrações Financeiras (International Financial Reporting Standards - IFRS).

1 - Perfil do negócio e destaques econômico-financeiros

A Energisa Nova Friburgo é uma distribuidora de energia elétrica que atende a aproximadamente 99 mil consumidores no município de Nova Friburgo, no estado do Rio de Janeiro.

Resume-se a seguir o desempenho econômico-financeiro da Companhia no primeiro trimestre de 2014 e 2013:

Descrição	1T14	1T13	Variação %
Resultados - R\$ milhões			
Receita Operacional Bruta	38,4	31,0	+ 23,8
Receita Operacional Bruta, sem receita de construção	36,6	32,3	+ 13,3
Receita Operacional Líquida	25,7	23,0	+ 11,7
Receita Operacional Líquida, sem receita de construção	23,9	21,4	+ 11,7
Resultado antes das Receitas e Despesas Financeiras (EBIT)	1,6	2,5	- 36,0
EBITDA	2,8	3,6	- 22,2
EBITDA Ajustado	3,1	4,0	- 22,5
Lucro Líquido	2,1	1,6	+ 31,3
Indicadores Financeiros - R\$ milhões			
Caixa / Equivalentes de Caixa / Aplicações Financeiras	12,9	14,0	- 7,9
Patrimônio Líquido	62,8	60,1	+ 4,5
Endividamento Líquido	46,3	43,5	+ 6,4
Indicadores Operacionais			
Número de Consumidores Cativos (mil)	98,9	96,3	+ 2,7
Vendas de energia a consumidores cativos (GWh)	86,1	80,5	+ 7,0
Energia Elétrica Total Distribuída (GWh)	85,4	82,0	+ 4,1
Perdas de Energia (% últimos 12 meses)	5,17	5,36	- 0,19 p.p
Indicadores Relativos			
EBITDA Ajustado / Receita Líquida (%)	12,1	17,4	- 5,3 p.p
Endividamento líquido / EBITDA Ajustado 12 meses (vezes)	2,9	3,5	- 17,1

Obs.: EBITDA Ajustado: EBITDA mais acréscimos moratórios de contas de energia.

2 - Desempenho financeiro

2.1 - Receita operacional bruta e líquida

Em 1T14, a Energisa Nova Friburgo apresentou receita operacional bruta, sem a receita de construção (R\$ 1,7 milhão) que é atribuída margem zero, de R\$ 36,6 milhões ante R\$ 32,3 milhões registrados no 1T13, aumento de 13,3% (R\$ 4,3 milhões). Já a receita operacional líquida, também deduzida da receita de construção, aumentou 11,7% (R\$ 2,5 milhões) no período, para R\$ 23,9 milhões.

2.2 - Lucro líquido e geração de caixa

No primeiro trimestre de 2014, a Energisa Nova Friburgo alcançou lucro líquido de R\$ 2,1 milhões, aumento de 31,3% em relação ao registrado no 1T13. Já a geração operacional de caixa (EBITDA ajustado) atingiu R\$ 3,1 milhões no período, ante os R\$ 4,0 milhões apurados no 1T13.

A composição da geração de caixa da Companhia é a seguinte:

Composição da geração de caixa (EBITDA) - R\$ milhões	1T14	1T13	Variação %
(=) Lucro Líquido	2,1	1,6	+ 31,3
(-) Contribuição social e imposto de renda	(0,9)	(0,7)	+ 28,6
(-) Resultado financeiro	1,4	(0,2)	-
(-) Depreciação e amortização	(1,2)	(1,1)	+ 9,1
(=) Geração de caixa (EBITDA)	2,8	3,6	- 22,2
(+) Receita de acréscimos moratórios	0,3	0,4	- 25,0
(=) Geração ajustada de caixa (EBITDA Ajustado)	3,1	4,0	- 22,5
Margem do EBITDA Ajustado	12,1	17,4	- 5,3

2.3 - Despesas operacionais

No 1T14, as despesas operacionais totalizaram R\$ 24,1 milhões, aumento de 17,6% (R\$ 3,6 milhões) em relação ao 1T13. Deste total, as despesas controláveis cresceram 8,2% (R\$ 0,5 milhão), totalizando R\$ 6,6 milhões. Já as despesas não controláveis de compra de energia elétrica e transporte apresentaram aumento de 20,9% (R\$ 2,4 milhões) no trimestre.

A composição das despesas operacionais é a seguinte:

Decomposição das despesas operacionais (R\$ milhões)	Trimestre		Variação 1T14 / 1T13	
	1T14	1T13	Em %	Em R\$ milhões
1 - Despesas controláveis	6,6	6,1	+ 8,2	+ 0,5
1.1 Pessoal	2,1	2,1	-	-
1.2 Material	0,2	0,2	-	-
1.3 Serviços de terceiros	4,3	3,8	+ 13,2	+ 0,5
2 - Despesas não controláveis (compra de energia e transporte)	13,9	11,5	+ 20,9	+ 2,4
3 - Depreciação e amortização	1,2	1,2	-	-
4 - Provisões contingências e devedores duvidosos	0,1	0,5	- 80,0	- 0,4
5 - Outras despesas/receitas	0,5	(0,4)	-	+ 0,9
Subtotal	22,3	18,9	+ 18,0	+ 3,4
6 - Custo de construção	1,8	1,6	+ 12,5	+ 0,2
Total	24,1	20,5	+ 17,6	+ 3,6

2.4 - Resultado financeiro e endividamento

O resultado financeiro líquido (receitas financeiras menos despesas financeiras) no 1T14 representou receita financeira líquida de R\$ 1,4 milhão, ante uma despesa financeira líquida de R\$ 0,2 milhão no 1T13. Esse desempenho decorre basicamente da marcação a mercado dos derivativos, o que reflete o valor presente dos mecanismos de proteção cambial.

O quadro a seguir apresenta as dívidas de curto e longo prazo, líquidas de disponibilidades financeiras (caixa, equivalentes de caixa e aplicações financeiras) da Energisa Nova Friburgo em 31 de março de 2014 e em 31 de dezembro de 2013:

Descrição	30/09/2013	31/12/2012
Valor em R\$ milhões		
Curto Prazo	31,2	2,8
Empréstimos, financiamentos e debêntures	30,9	2,1
Encargos de dívidas	0,2	0,6
Parcelamento de impostos e déficit atuarial	0,1	0,1
Longo Prazo	29,1	52,9
Empréstimos, financiamentos e debêntures	28,5	52,6
Parcelamento de impostos e déficit atuarial	0,5	0,3
Total das dívidas	60,3	55,7
(-) Disponibilidades financeiras	10,0	9,2
Total das dívidas líquidas	50,3	46,5

3 - Mercado de energia

No primeiro trimestre de 2013 (1T13), as vendas de energia elétrica a consumidores finais (mercado cativo), localizados na área de concessão do Energisa Nova Friburgo, totalizaram 86,1 GWh, incremento de 7,0% em relação a igual período do ano anterior. O consumo foi impulsionado pelas classes residencial e comercial, que cresceram, respectivamente, 7,7% e 6,0% no período. A energia total distribuída no 1T14 foi de 85,4 GWh, ante os 82,0 GWh registrados em igual período do ano passado, conforme composição seguinte:

Energia Total Distribuída por Classe de Consumo (Em GWh)

Descrição	1T14	1T13	Variação %
1) Vendas de energia a consumidores finais (Mercado Cativo)	86,1	80,5	+ 7,0
✓ Residencial	40,6	37,7	+ 7,7
✓ Industrial	14,5	14,1	+ 2,8
✓ Comercial	19,3	18,2	+ 6,0
✓ Rural	1,6	1,2	+ 33,3
✓ Outras Classes	10,1	9,3	+ 8,6
2) Suprimento de energia e não faturado	(0,7)	1,5	-
3) Energia Total Distribuída (2+3)	85,4	82,0	+ 4,1

As perdas de energia elétrica da Energisa Nova Friburgo se mantêm em uma das menores do país, situando em 5,17% nos últimos doze meses encerrados em março de 2014, queda de 0,19 ponto percentual em relação a igual período terminado em março do ano passado.

A Energisa Nova Friburgo encerrou o 1T14 com 98.927 unidades consumidoras cativas, quantidade 2,7% superior à registrada no fim de março de 2013.

4 - Investimentos

No 1T14, os investimentos da Energisa Nova Friburgo totalizaram R\$ 1,8 milhão, ou seja, no mesmo patamar investido no 1T13.

5 - Serviços prestados pelo auditor independente

No primeiro trimestre de 2014, não ocorreu pagamento à Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes pelos serviços prestados para a Energisa Nova Friburgo pela revisão contábil das demonstrações financeiras.

A política de contratação adotada pela Companhia atende aos princípios que preservam a independência do auditor, de acordo com as normas vigentes, que determinam, principalmente, que o auditor não deve auditar seu próprio trabalho, nem exercer funções gerenciais para seu cliente ou promover os seus interesses.

A Administração.

Demonstrações Financeiras

1. Balanço Patrimonial Ativo

ENERGISA NOVA FRIBURGO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A
BALANÇO PATRIMONIAL
EM 31 DE MARÇO DE 2014 E 31 DE DEZEMBRO DE 2013
 (Em milhares de reais)

	31/3/2014	31/12/2013
Ativo		
Circulante		
Caixa e equivalente de caixa	6.255	4.927
Aplicações financeiras no mercado aberto e recursos vinculados	6.419	3.833
Consumidores e concessionárias	13.259	14.041
Títulos de créditos a receber	497	266
Estoques	307	294
Impostos a recuperar	8.993	8.517
Baixa renda e outros créditos	3.632	3.509
Total do circulante	39.362	35.387
Não circulante		
Realizável a longo prazo		
Aplicações financeiras no mercado aberto e recursos vinculados	255	242
Consumidores e concessionárias	368	368
Títulos de créditos a receber	11	-
Créditos com partes relacionadas	-	-
Créditos tributários	(1.494)	-
Impostos a recuperar	2.181	2.280
Depósitos e cauções vinculados	2.573	2.530
Instrumentos financeiros derivativos	4.340	7.708
Contas a receber da concessão	87.513	84.182
	95.747	97.310
Investimentos	81	84
Intangível	1.707	4.926
Imobilizado	5.446	3.448
Total do não circulante	102.981	105.768
Total do ativo	142.343	141.155

2. Balanço Patrimonial Passivo

ENERGISA NOVA FRIBURGO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A
BALANÇO PATRIMONIAL
EM 31 DE MARÇO DE 2014 E 31 DE DEZEMBRO DE 2013
 (Em milhares de reais)

	31/3/2014	31/12/2013
Passivo		
Circulante		
Fornecedores	9.118	7.217
Encargos de dívida	198	342
Empréstimos e financiamentos	22.182	32.249
Tributos e contribuições sociais	2.335	2.227
Participações	870	870
Encargos do consumidor a recolher	144	80
Benefícios a empregados - plano de pensão	99	99
Obrigações estimadas	758	701
Obrigações Intra-setoriais	1.242	1.188
Outras contas a pagar	1.355	1.304
Total do circulante	38.301	46.277
Não circulante		
Fornecedores	116	116
Empréstimos e financiamentos	36.170	28.475
Tributos e contribuições sociais	-	1.851
Imposto de renda e contribuição social diferido	1.999	919
Benefícios a empregados - plano de pensão	495	470
Provisões para riscos trabalhistas, cíveis e fiscais	2.308	2.240
Outras contas a pagar	182	147
Total do não circulante	41.270	34.218
Patrimônio líquido		
Capital social	39.743	39.743
Reservas de capital	11.250	11.248
Reservas de lucros	9.640	5.469
Dividendos adicionais propostos	-	4.173
Outros resultados abrangentes	27	27
Lucro do período	2.112	-
Total do patrimônio líquido	62.772	60.660
Total do passivo e patrimônio líquido	142.343	141.155

3. Demonstrações de Resultados

ENERGISA NOVA FRIBURGO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
TRÊS MESES FINDOS EM 31 DE MARÇO DE 2013 E 2012
 (Em milhares de reais, exceto o lucro por ação em circulação)

	31/3/2014	31/3/2013
Receita operacional bruta		
Fornecimento de energia elétrica	35.189	30.981
Disponibilização do sistema	758	380
Receita de construção	1.754	1.623
Outras receitas operacionais	683	949
	38.384	33.933
Deduções à receita operacional		
ICMS faturado	8.662	7.422
PIS, Cofins e ISS	3.401	3.017
Outras (CCC, CDE, P&D e PEE)	629	495
	12.692	10.934
Receita operacional líquida	25.692	22.999
Despesas operacionais		
Energia elétrica comprada	11.852	9.066
Encargos de uso do sistema	2.091	2.416
Pessoal	2.072	2.027
Entidade de previdência privada	42	41
Material	205	195
Serviços de terceiros	4.265	3.794
Depreciação e amortização (inclui ágio)	1.182	1.151
Provisão para crédito de liquidação duvidosa/contingências	66	492
Custo de construção	1.754	1.623
Outras despesas	541	556
	24.070	21.361
Resultado antes das outras receitas e despesas operacionais	1.622	1.638
Outras receitas operacionais	121	846
Outras despesas operacionais	(148)	-
	(27)	846
Resultado antes das receitas e despesas financeiras	1.595	2.484
Resultado financeiro		
Receita de aplicações financeiras	236	130
Acréscimo moratório energia vendida	367	370
Encargos de dívidas - Juros	(797)	(702)
Encargos de dívidas - variação monetária e cambial	1.465	772
Marcação a mercado derivativos	531	(252)
Instrumentos financeiros derivativos	(1.800)	(717)
Ajuste a valor presente	4	7
(-) Transferências para obras em curso	36	36
Outras receitas (despesas) financeiras	1.361	166
	1.403	(190)
Resultado antes dos tributos	2.998	2.294
Imposto de Renda e contribuição social	(886)	(693)
Lucro líquido do período	2.112	1.601

Para esclarecimentos e informações adicionais, não hesite em nos contatar:

- ✓ **Maurício Perez Botelho**
Diretor de Relações com Investidores
E-mail: mbotelho@energisa.com.br

- ✓ **Cláudio Brandão Silveira**
Diretor de Finanças Corporativas
E-mail: claudiobrandao@energisa.com.br

- ✓ **Carlos Aurélio Martins Pimentel**
Gerente de Relações com Investidores
E-mail: caurelio@energisa.com.br

- ✓ **No Rio de Janeiro (RJ): Av. Pasteur, 110 / 5º e 6º andares**
Tel.: (21) 2122-6900 / 6902
Fax: (21) 2122-6980 / 6931

- ✓ **Em Cataguases (MG): Praça Rui Barbosa, 80**
Tel.: (32) 3429-6226 / 6000
Fax: (32) 3429-6317 / 6480

- ✓ **Internet: www.energisa.com.br**
E-mail: stockinfo@energisa.com.br